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رئیس کل بانک مرکزی:
کاهش قیمت ارز ادامه می یابد 

رئیس کل بانک مرکزی گفت: صادر کنندگانی 
که معافیت گرفته اند در حال عرضه ارز خود به بازار 
هستند. وی همچنین از ادامه روند کاهشی قیمت 

ارز خبر داد. 
عبدالناصر همتی در حاشیه جلسه دیروز هیات 
دولت اظهار کرد: عرضه ارز صادر کنندگان در بازار 
تاثیر می گذارد. من به هم وطنان توصیه کرده ام 
که به عنوان دارایی در ارز سرمایه گذاری نکنند. 
کسانی که سفته بازی می کنند ممکن است در این 
عرصه ضرر کنند، ولی مردم وارد این بخش نشوند.

وی ادامه داد: تا هر جا فعالان بازار اراده کنند، 
کاهش قیمت ارز ادامه می یابد. امیدواریم با تعادل 
عرضه و تقاضا، ارز به ســمت تعادل حرکت کند. 
کشور باید وارد رونق شود و با روند فعلی نرخ تورم و 

ارز، امیدواریم این اتفاق بیفتد.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا اصلاح قانون 
مسکن در قالب بودجه 1398 انجام خواهد شد، 
گفت: وام مسکن یکی از مسائل مهم برای دولت 
است، زیرا باید در بخش مسکن توسعه جدی داشته 
باشیم و باید پیش بینی خوبی در این زمینه کرد. در 
حال مطالعه برای تامیــن منابع مالی برای بخش 
مسکن هستیم و ابعاد این مساله را در آینده بیشتر 

مشخص می کنیم.
    

وزیر نفت در حاشیه جلسه دولت:
 فعلا بحث سهمیه بندی 

مطرح نیست 
وزیر نفت گفــت: اعداد و ارقامــی که در مورد 
سهمیه بندی بنزین اعلام می شود، درست نیست. 
بیژن زنگنه در حاشــیه جلســه دیروز هیات 
دولت اظهار کرد: هنــوز در مرحله ثبت نام کارت 
سوخت هستیم و وقتی این مرحله تمام شد، تاریخ 
اجرای طرح تحویل بنزین با کارت سوخت را اعلام 
می کنیم. فعلا بحث سهمیه بندی مطرح نیست، 
بلکه بحث استفاده از کارت ســوخت در تحویل 

بنزین مطرح است.
زنگنه همچنین در پاسخ به ســوالی در مورد 
کاهش قیمت جهانی نفت تا زیــر 40 دلار اظهار 
کرد: اینها پیش بینی و حرف است، زیرا قیمت نفت 
را عرضه و تقاضا مشــخص می کند، البته دخالت 
برخی کشورها برای اشباع بازار و ضربه زدن به ایران 
را نیز نباید نادیده گرفت. زنگنه در پایان در پاسخ 
به سوالی در مورد روند فروش نفت کشورمان بیان 
کرد: در زمینه تحریم هــا صحبت نمی کنم چون 

آمریکا از این صحبت ها استفاده می کند.
    

بانک مرکزی اعلام کرد:
صادرکنندگان ارزشان را به 
صرافی های مجاز بفروشند

بانک مرکزی اعلام کــرد: صادرکنندگان به 
منظور جلوگیری از سوء اســتفاده دلالان، ارز 
صادراتی را به بانک ها و صرافی های مجاز عرضه 
کنند. طبق اعلام بانک مرکزی، صادرکنندگانی 
که به موجب دســتورالعمل صــادره، مجاز به 
برگشت و فروش ارز حاصل از صادرات به صورت 
اســکناس یا حواله به نرخ بازار شــده اند، برای 
جلوگیری از سوء استفاده دلالان، ارز حاصل از 
صادرات خود را به بانک ها، صرافی های بانکی و 

سایر صرافی های مجاز عرضه کنند.
ایــن بانک در راســتای تمهیــدات لازم به 
منظور برگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه 
اقتصادی کشور، از صادرکنندگانی که به موجب 
دستورالعمل صادره مجاز به برگشت و فروش ارز 
حاصل از صادرات به صورت اسکناس یا حواله به 
نرخ بازار شده اند خواست ارز حاصل از صادرات 
خــود را در بانک ها و صرافی هــای مجاز عرضه 
کنند و در این خصوص تمام بانک ها، صرافی های 
بانکی و ســایر صرافی های مجــاز، آماده خرید 
ارز صادراتی آنها هســتند. در این میان بانک ها 
و صرافی هــای خریــدار ارز از صادرکنندگان، 
مکلفند نســبت به ثبت ارز خریداری شده در 
ســامانه ســنا جهت رفع تعهد صادرکننده به 
برگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد 

اقدام کنند.
بانک مرکزی برای پاسخگویی به سؤالات و 
رفع ابهامات در این خصوص، شماره تلفن های 
۲99۵3۷49 و ۲99۵3۷4۷ را اعــلام کــرده 
است. گفتنی است؛ چندی پیش بانک مرکزی 
در بخشــنامه ای نحوه  بازگشــت ارز حاصل از 
صادرات به چرخه  اقتصادی کشور را ابلاغ کرد 
که بر اســاس آن تمام صادرکنندگان مکلف به 
ارایه تعهد برگشــت ارز شــدند و بانک مرکزی 
نیز مکلف شد صرفاً برای واردات کالا و خدمات 
صادرکنندگانی تامین ارز کند که نحوه بازگشت 
ارز به چرخه اقتصادی مطابق ســاختار تعیین 

شده در دستورالعمل این بانک باشد.

اخبار اقتصادی
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حمیدرضا شکوهی

این روزها عــادت کرده ایم به هر 
مطلبی کــه در آن از واقعی کردن 
قیمت بنزین ســخن به میان آمده، 
برچســب دولتی بودن بزنیم و آن 
را به صــورت کامل نفــی کنیم. اما 
روی ســخن این گزارش با نخبگان 
و گروه های مرجع فکری است. پس 
لازم است قبل از هر گونه پیش داوری 
و برچســب زدن در خصوص واقعی 
کــردن قیمــت بنزیــن، در ابتدا 
استدلال های گوناگون در این حوزه 

شنید و سپس به قضاوت پرداخت.
کمتــر کالایــی را در ایــران 
می توانید بیابید که همچون بنزین، 
حتی شــایعه گران شــدنش تمام 
حوزه های اقتصــادی - اجتماعی- 
سیاســی را درگیر کند. طبق اعلام 
مرکز آمار ایران، در مهر ماه ســال 
جــاری، رب گوجــه فرنگی ۲۲۷ 
درصد، گوجه فرنگی 14۷ درصد، 
سیب زمینی 10۷ درصد، تخم مرغ 

۷۲ درصد و گوشــت بیــن 4۲ تا 
۵۲ درصد نســبت به سال گذشته 
گران شــده اســت. این که بگوییم 
چون اینها گران شــده، باید بنزین 
هم گران شود، منطقی نیست. ولی 
بررسی روند منطقی افزایش قیمتها 
و نیازسنجی اقشــار و دهک های 

مختلف مردم بــه کالاهای مختلف 
ضروری است.  در ماه های گذشته 
بســیاری از کالاهایی که بر زندگی 
روزانه مــردم و ســبد هزینه های 
خانوار تاثیر مستقیم دارد به صورت 
لجام گسیخته گران شده است اما 
هرگز حساســیت ایجاد شده برای 
آن در حــد شــایعه افزایش مثلا 
30درصدی قیمت بنزین نیســت. 
این مسئله نشان می دهد بنزین در 
اقتصاد ایران به یــک کالای خاص 
تبدیل شده  و منطق قیمت گذاری 

خاص خود را پیدا کرده است.
کالاهایی که در بالا از آنها اســم 
برده شــد، همگی ضــروری ترین 
کالاهای خوراکی برای مردم هستند. 
اما قیمت آنها نسبت به پارسال بسیار 
افزایش یافته و خیلی از دهک های 
پایین جامعه که زمانــی با گوجه و 
تخم مرغ و ســیب زمینی و رب می 
توانســتند غذایی ارزان تهیه کنند، 
اگر هم بتوانند آن غذا را تهیه کنند 
دیگر غذای ارزانی برایشان نخواهد 

بود. قیمت ها بی رویه گران می شود 
اما وقتی نوبت به بنزین می رســد، 

حساسیتها بیشتر می شود. 
تصمیمات قاطــع درباره قیمت 
بنزین اســیر مصلحت اندیشــی 
می شــود و در دوره های مختلف، 
مجلس و دولت، تــوپ را به زمین 
هم می اندازنــد تا بدنامــی گران 
کــردن بنزین، به پای آنها نوشــته 
نشود! در دوره هایی هم که نزدیک 
به انتخابات ریاســت جمهوری یا 

انتخابات مجلس هستیم، تصمیم 
گیری دربــاره قیمــت بنزین که 
نتیجه اش گــران کــردن ناگزیر 
بنزین اســت، به تاخیر می افتد تا 
مبادا تولیــد نارضایتی کند و مردم 
کمتر در انتخابات شــرکت کنند! 
اما واقعا تــا چه زمانی بایــد به این 
دور باطــل ادامــه داد؟ دهک های 
پایین جامعه توان خرید بسیاری از 
خوراکی های ضروری را هم ندارند  
اما بنزین بــا ارزان ترین قیمت در 
اختیار دهک های بالای جامعه قرار 

می گیرد. 
قیمت یک بطری نیم لیتری آب 
معدنی به 1۲00 تــا 1۵00 تومان 
رسیده و شــیر و لبنیات به عنوان 
یک عنصــر ضروری بــرای تمامی 
اقشار جامعه، ار پارسال 3۶ درصد 
گران شــده، اما بنزین مضر به حال 
جامعه، بایــد همان لیتــری هزار 
تومان بماند تا مبادا تولید نارضایتی 
کند. به نظرم اینجــا باید نخبگان 
جامعه و گروههــای مرجع فکری 
و دانشــگاهی، عملکــرد موثرتری 
داشته باشــند. باید در نظر بگیریم 
که هدف، صرفا گران کردن بنزین 
نیســت؛ بلکه حساســیت زدایی 
غیرمنطقــی از واقعی کردن قیمت 
بنزین اســت. نباید صرفا به مردم 
گفت بنزین، ارزان است و باید گران 
شود. بلکه در کنارش باید گفت که 
حساســیت برای افزایش بی رویه 
قیمت خوراکی های مفید موردنیاز 
دهک هــای پایین جامعــه مهم تر 
اســت یا حساســیت برای افزایش 
قیمت بنزین؟ اما حساسیت زدایی 
از افزایش قیمت بنزین و اقناع مردم 
هم، تنها یک روی سکه است. روی 
دیگر ســکه، تلاش بــرای کاهش 
مصرف بنزین از طرقی غیر از واقعی 

کردن تدریجی قیمت است. 
باید بپذیریم که در سالهایی که 
سهمیه بندی ســوخت آغاز شد و 
قیمت بنزین افزایش یافت، علیرغم 
تمام وعده هایی که داده شد، ناوگان 
حمل و نقل عمومی کلان شــهرها 
تقویت نشــد و گام بلنــدی برای 
ترغیب مردم به استفاده از اتوبوس 
و مترو برداشته نشد. ازدحام فراوان 
مردم در وسایل حمل و نقل عمومی 

به گونه ای است که فقط کسانی که 
به هر دلیلی »مجبورند«، از اتوبوس 
و مترو استاده می کنند و کمتر کسی 
حاضر است خودروی شخصی خود 
را در خانه بگــذارد و با طیب خاطر 
از مترو و اتوبوس اســتفاده کند. تا 
زمانی که گام جدی بــرای تقویت 
ناوگان حمل و نقــل عمومی کلان 
شهرها برداشــته نشود، مصرف بی 
رویه بنزین ادامه خواهد داشــت. 
در جاده هــای برون شــهری هم، 
ترافیک شدید در زمان تعطیلات، به 
تنهایی عامل هدررفت میلیونها لیتر 
بنزین است. از سوی دیگر، کیفیت 
خودروهــا در ایــران غالبا مطلوب 
نیســت و میزان مصرف بنزین در 
خودروهای تولیــدی در داخل که 
بخش اعظم خودروهــای در حال 
تردد در کشور را تشکیل می دهند، 
گاه دو برابر استانداردهای روز جهان 
اســت.  به این مثنــوی بنزینی، باز 
هم می توان افزود، اما خلاصه آنکه 
برای حرکت در مسیر واقعی کردن 
قیمت بنزین، باید هر دو روی سکه 
را دید. اقناع مردم از طریق روشهای 
غیرکلیشــه ای رایج از یک ســو، و 
برداشتن گام های عملی در جهت 
افزایش بهره وری از ســویی دیگر 

مکمل هم خواهند بود.

آیا بنزین یک کالای »خاص« است؟

واقعی کردن قیمت بنزین و حساسیت های همیشگی

خبر

بعد از آن که بازگشــت کارت سوخت قطعی شد، وزیر 
ارتباطــات و فناوری اطلاعــات از امــکان اتصال کارت  
ســوخت به کارت های بانکی خبر داد. خبری که شامل 
حال افرادی می شود که کارت سوخت ندارند و باید برای 
ثبت نام کارت جدید اقــدام کنند. این افــراد می توانند 
 با انجام چند اقدام کارت ســوخت خود را بــه عابر بانک 

متصل کنند.
به گزارش ایسنا، هفته گذشته شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی در اطلاعیه ای از بازگشت قطعی 
کارت سوخت خبر داد. بنابراین اطلاعیه به مالکان خودرو 
یا موتور سیکلتی که فاقد کارت سوخت هستند از سوم تا 
۲4 آذرماه فرصت داده شد تا برای ثبت نام کارت سوخت 

اقدام کنند.
هم چنین اعلام شــد که به طور کلی سه روش را برای 
ثبت نام کارت ســوخت المثنی معرفی شده است. روش 
نخست ثبت نام مالکان خودرو یا موتور سیکلت فاقد کارت 
سوخت با مراجعه حضوری به دفاتر پلیس+10 بود که از 
شــنبه 3 آذرماه با ارائه مدارک لازم طبق ضوابط جاری 

آغاز شد.
روش دوم، مراجعه به ســامانه خدمــات دولت همراه 
بــه نشــانی www.mob.gov.ir و ورود بــه گزینه 
درخواست کارت سوخت المثنی و ثبت اطلاعات است که  
این سامانه از ۵ آذرماه در دسترس عموم قرار گرفته و ثبت 

اطلاعات در این سامانه رایگان است.
روش ســوم نیز دریافت و نصب رایگان اپلیکیشــن 
خدمات دولت همراه و ورود به گزینه درخواســت کارت 

سوخت المثنی است.

اتصال کارت سوخت به کارت بانکی
در این میــان، محمدجــواد آذری جهرمــی - وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات - از اتصال کارت  ســوخت 
به کارت های بانکی خبــر داد و گفت: 10 میلیون خودرو 
در کشــور کارت ســوخت ندارند و بایــد 330 میلیارد 
تومان هزینه برای آن می شــد، درحالی که با استفاده از 
ظرفیت دولت الکترونیکی و با هماهنگی بین دستگاهی 
 و طرح اتصال بــه کارت بانکی این میــزان صرفه جویی 

خواهد شد.
برنامه ریزی ها به این صورت بود کــه افرادی که فاقد 
کارت سوخت هستند باید برای ثبت نام اقدام کرده، یک 
کارت بانکی را معرفی کنند تا بتوانند از این کارت به عنوان 

کارت سوخت نیز استفاده کنند.
آخرین آماری که از ســوی آذری جهرمی ارائه شــده 
حاکی اســت که ۵۵ درصد نازل های پمــپ بنزین ها به 
سیستم های متمرکز متصل شده اند و 4۵ درصد نازل ها به 
دستگاه های pos )پرداخت( متصل هستند. به گفته وزیر 
ارتباطات به محض ثبت نام کاربر برای اتصال کارت سوخت 
به کارت بانکی، بانک مرکزی به بانک دارنده کارت دستور 
می دهد که کیف پول الکترونیکی داخل کارت ایجاد شود 
و امکان پرداخت مبلغ سوخت از طریق کارت بانکی دارنده 

کارت سوخت فراهم شود.
تاکید می شود  افرادی که فاقد کارت سوخت هستند 
باید برای ثبت نام و اتصال کارت ســوخت به کارت بانکی 
اقدام کنند و چنانچه فردی دارای کارت ســوخت باشد و 
برای ثبت نام اقدام کند، کارت ســوخت اش باطل خواهد 

شد.

تشریح مراحل اتصال کارت سوخت به کارت بانکی
همانطور که پیش از این اعلام شد، روش نخست ورود 
WWW.MOB.  به سایت دولت الکترونیک، به نشانی

GOV.IR است. البته متقاضیان باید توجه داشته باشند 
که چنانچه از این طریق می خواهند برای دریافت کارت 
سوخت اقدام کنند، باید بر اساس زمان بندی  که شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی بر اساس شماره 

تلفن همراه تعیین کرده است، به سایت مراجعه کنند.
روش دوم استفاده از اپلیکیشن دولت همراه است که 
متقاضیان می توانند این اپلیکیشــن را از فروشگاه های 
اینترنتی ایرانی دانلود کنند. نســخه های Android و 

IOS  این اپلیکیشن از چهار منبع قابل دریافت است:
)mob.gov.ir( سامانه خدمات همراه دولت -

)iranapps.ir(ایران اپس -
)cafebazaar.ir( کافه بازار -

)appstore.ir( اپ استور  -
متقاضیان بعــد از این که اپلیکیشــن مذکور را نصب 
کردند، باید شماره همراه خود را وارد کنند و با ارسال کد از 
طریق پیامک شناسایی شوند. سپس کد ملی و تاریخ تولد 

خود را وارد کرده و اطلاعات فردی خود را تایید کنند.
در پنجمین مرحله، باید بارکد خودروی خود را که روی 
کارت خودرو درج شده است، وارد و در نهایت یک کارت 
بانکی خود را انتخاب کنند. در مرحله آخر با تایید نهایی 
متقاضی خدمات سهمیه ســوخت به کارت بانکی اضافه 
می شــود و اگر مالک صاحب کارت سوخت باشد، کارت 

سوخت باطل خواهد شد.

چگونه کارت سوخت را به عابر بانک متصل کنیم؟

حساسیت برای افزایش 
بی رویه قیمت خوراکی 

های مفید موردنیاز دهک 
های پایین جامعه مهم تر 
است یا حساسیت برای 

افزایش قیمت بنزین؟ اما 
حساسیت زدایی از افزایش 

قیمت بنزین و اقناع مردم 
هم، تنها یک روی سکه 
است. روی دیگر سکه 

تلاش برای کاهش مصرف 
بنزین از طرقی غیر از واقعی 
کردن تدریجی قیمت است

کمتر کالایی را در ایران می 
توانید بیابید که همچون 
بنزین، حتی شایعه گران 
شدنش تمام حوزه های 
اقتصادی - اجتماعی-  

سیاسی را درگیر کند. در 
ماه های گذشته، بسیاری 
از کالاهایی که بر زندگی 

روزانه مردم و سبد 
هزینه های خانوار تاثیر 
مستقیم دارد به صورت 

لجام گسیخته گران شده 
است اما هرگز حساسیت 

ایجاد شده برای آن در 
حد شایعه افزایش مثلا 

30 درصدی قیمت بنزین 
نیست

برای حرکت در مسیر واقعی 
کردن قیمت بنزین، باید هر 

دو روی سکه را دید. اقناع 
مردم از طریق روشهای 

غیرکلیشه ای رایج از یک 
سو، و برداشتن گام های 
عملی در جهت افزایش 
بهره وری از سویی دیگر 

مکمل هم خواهند بود


